
Aija Lilienfelde

Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija 

Speciālists psiholoģiskās konsultēšanas jautājumos

mg.pscyh., Juridiskais psihologs

Pieaugušo neizdarības spogulis 

  Divas realitātes 
                                (Ikdiena nav balstīta pētījumos.   
   Pētījumi ir balstīti dzīvē)



Sarkanā 

līnija – 

Jeb lielais jautājums – 

 No kurienes ?

 Kādā veidā ?

 Kāds cēlonis tam visam, kas sevī ietver jēdzienu 

«Negatīva jeb  nelabvēlīga bērnības pieredze».

 Nelabvēlīga bērnības pieredze -stress vai traumatiskas 

situācijas , vardarbība, slikta izturēšanās, vecāku vielu 

lietošana, nabadzība vai noziedzība. 

 Pārmērīga vai ilgstoša negatīvas bērnības pieredzes 

iedarbība izraisa bērna attīstības traucējumus, tai skaitā 

uzvedības problēmas.  



Ģimenes 

konflikti jeb 

nelabvēlīga 

bērnības 

pieredze 

ciparos 

(2023.gads)

 1754 izsaukumi par ģimenes konfliktiem ( vidēji 4 dienā) 

 930 gadījumos ( 84%) aizsargājamā persona sieviete

 174 gadījumos ( 13 %) aizsargājamā persona vīrietis

 251 gadījumos ( 23% ) gadījumos vardarbība notika bērna 
klātbūtnē

Dati no Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas gada pārskata par 2023. gadu



Un vēl- 

cipariņi

 48 bērni šķirti no ģimenes saistībā ar nelabvēlīgo vidi

 449 bērni nogādāti citā, drošā vidē

 530 procesi par pārkāpumiem vērstiem pret bērniem vai 
nepilngadīgām personām

  Tai skaitā _

Par fizisku vai emocionālu vardarbību pret bērnu -227

Par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu -226

Par bērna atstāšanu bez uzraudzības -19

Dati no Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas gada pārskata par 2023.gadu



Kā būt un 

kā rīkoties 

šādā 

situācijā? 

Kā risināt – sodīt, izslēgt, aizliegt, ierobežot,……….

Vai

 Izprast, saprast, palīdzēt, atbalstīt, izglītot, uzklausīt, būt 

blakus, veidot attiecības, ieraudzīt un redzēt. 

  Iesaistīties Risināt Izglītot Palīdzēt Atbalstit

  Saistoši Saprotami Sistemātiski

 Jo Bērna uzvedība vienmēr ir stāsts par to, kas notiek viņa 

dzīve. Vienmēr.



VĒRTĪBAS, 

kas veido 

pamatu 

mūsu 

darbam

 Cieņa 

 Inovācijas 

 Likumība

 Vienlīdzība 

 Ētika 

 Kompetence

 Sadarbība

 



Bērnu 

likumpārkāpumu 

profilakse jeb tas 

ar ko varam 

lepoties un kas ir 

tikai Rīgā.  

Sistemātiska sadarbība ar citām institūcijām, katra viena 

konkrētā gadījuma risināšanā 

Bērnu likumpārkāpumu profilakses nodaļa kopš 2006.gada. 

Vardarbības prevencijas nodaļa kopš 2023.gada 

Vienotas vadlīnijas policijas darbam ar nepilngadīgajiem

Vienotas vadlīnijas policijas darbam situācijās, kas saistītas 

ar vardarbību 

Sistemātiskas policijas darbinieku apmācības 

Speciālists psiholoģiskās konsultēšanas jautājumos kopš 

2017.gada (darbam ar ar bērniem un viņa vidi)



Bērnu 

likumpārkāpumu 

profilakse jeb 

Bobo princips

 718 izglītojoši pasākumi skolās 

 1726 pārrunas ar nepilngadīgajiem

 Izglītojoši video materiāli 

  Interaktīvas spēles 

 A.Bandura - Sociālā iemācīšanās teorija



Atslēgas 

vārdi 

 Atbildība

 Drošiba

 Uzvedība

 Izvēle

 Sekas

Labākais bērna interesēs – palīdzēt un atbalstīt augt un 

attīstīties.



Pēcvārda 

vietā 

 «Ļaujiet mani pacelt tikai tam, kurš būs gatavs mani 

turēt, līdz Es izaugšu pa īstam.

 Ļaujiet tiem, kas vēlas ne tikai dzirdēt, bet arī saprast 

mani , notupties man blakus, lai mūsu sirdis var pukstēt 

kopā»

         F.Birtalens «Kamēr es 

           izaugu»

                      Paldies. 

      Un veiksmi darbos. 

       


	1: Pieaugušo neizdarības spogulis     Divas realitātes                                  (Ikdiena nav balstīta pētījumos.       Pētījumi ir balstīti dzīvē)  . slaids
	2: Sarkanā līnija – . slaids
	3: Ģimenes konflikti jeb nelabvēlīga bērnības pieredze ciparos (2023.gads). slaids
	4: Un vēl- cipariņi. slaids
	5:  Kā būt un kā rīkoties šādā situācijā?  . slaids
	6: VĒRTĪBAS, kas veido pamatu mūsu darbam. slaids
	7: Bērnu likumpārkāpumu profilakse jeb tas ar ko varam lepoties un kas ir tikai Rīgā.  . slaids
	8: Bērnu likumpārkāpumu profilakse jeb Bobo princips. slaids
	9: Atslēgas vārdi . slaids
	10: Pēcvārda vietā . slaids

